
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr 
Ν.4957/2022 

 

 

 

 

 

 
 

Πάτρα,25/11/2024  
Αριθμ. Πρωτοκόλλου: 111332 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. 928/04.09.2024 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ  
 

 
 
Σας ενημερώνουμε ότι η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας , στην αριθμ. 928/04.09.2024 Συνεδρίασή 
της, αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι:  
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Θέμα 7ο: Τρέχοντα Θέματα  
(Ο ι  απο φά σει ς  τ ης  Επ ιτρ οπή ς  Ε ρε υν ών και  Δ ιαχ εί ρι σης  το υ Ε ιδ ικο ύ Λογα ρι ασμο ύ Κ ονδ υ λί ων  
Έρε υνας  στο  παρόν  θέμα  ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλην  τ ω ν  περ ιπτώ σε ων  κατά  τ ις  οπο ίες  μέλ ος  τ ης  
Επιτ ρο πή ς  φέ ρε ι  τ η ν  ιδ ιότη τα  το υ  Επι στημ ονι κά  Υπευ θ ύν ου ή  άλλ ως 
εμπλ εκομ ένο υ/ ενδ ιαφε ρομ ένου  στα  κάτ ωθ ι  α ιτ ήματα ,  ο πότ ε  η  έγκ ρι ση δ ίδ εται  κατά  πλ ειο ψηφ ία  
πλην  το υ εν δι α φε ρόμεν ου  μέλου ς ,  το  ο ποί ο  αποχ ωρ ε ί  κατά  την  σ υζ ήτη ση  το υ ε κάστο τε  θ έματος  

κα ι  ε παν έρ χεται  αμέ σ ως μ ετά  την  ολο κλή ρω σ η αυ το ύ )      
16.  Επί του αριθμ. 80491/28.08.2024 εισηγητικού εγγράφου του 

Αντιπροέδρου της Επιτροπής Ερευνών κ. Δημ. Μούρτζη σχετικά με τη 

λειτουργία του Οργάνου, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του Νόμου 4957/2022 ενημερώνεται σχετικά και ομόφωνα 

αποδέχεται ως Ημέρα Συνεδρίασης την Τετάρτη κάθε Εβδομάδας καθώς 

και ώρα την 09.30 π.μ.  

17. Επί του αριθμ. 77738/06.08.202024 αιτήματος  του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82339 και τίτλο: «G.A.101091903: FLEX4RES 

-  Data spaces for f lexible production l ines and supply chains for resi l ient  

manufacturing», κ. Γ. Χρυσολούρη, σχετικά με την έγκριση της δαπάνης 

του προσκεκλημένου ομιλητή κ. Y***** A***** από το Βανκούβερ, Καναδά 

στην Αθήνα, η οποία ανέρχεται σε 1.920,16 ευρώ (για αποζημίωση 

διανυκτέρευσης) και 4.336,50 ευρώ (για αποζημίωση αεροπορικών 

εισιτηρίων business class),  η Επιτροπή Ερευνών, λαμβάνοντας υπόψη το 

άρθρο 40 του Οδηγού Χρηματοδότησης της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου 

Πατρών (Φ.Ε.Κ.7773/31.12.2023), αποφασίζει ομόφωνα να εγκρίνει την 

κάλυψη διανυκτέρευσης μέχρι το όριο που προβλέπει το σχετικό άρθρο 

και ενημερώνει τον Επιστημονικά Υπεύθυνο ότι για να εξεταστεί το αίτημα  

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



2 

 

κάλυψης του αεροπορικού εισιτηρίου θα πρέπει να τεκμηριωθούν με τα 

σχετικά δικαιολογητικά τα αναγραφόμενα στο ως άνω αίτημα.  

18.  Επί του αριθμ. 80258/28.08.2024 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 81421 και τίτλο « 621723 -EPP-1-2020-EL-

EPPKA2-KA: Εκπαίδευση σε ευφυή θερμοκήπια επόμενης γενιάς» κας Αγγ. 

Καυγά σχετικά με την εξόφληση αμοιβών της Επιστημονικά Υπευθύνου του 

ως άνω έργου, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη: α. η αποπληρωμή 

επαρκεί για να εξοφληθούν οι αμοιβές και να επιστραφού ν μερικώς οι 

ταμειακές διευκολύνσεις καθώς το ποσό προς κατανομή για το Παν. 

Πατρών ανέρχεται σε 29.288,70 ευρώ, οι αμοιβές προς εξόφληση 

ανέρχονται σε 13.968,68 ευρώ και οι ταμειακές διευκολύνσεις προς 

επιστροφή σε 16.060,14 ευρώ, β) το γεγονός ότι το ποσ ό δανεισμού που 

θα εκκρεμεί προς επιστροφή ανέρχεται σε 740,12 ευρώ, ομόφωνα εγκρίνει 

το ως άνω αίτημα εφόσον το ποσό της εκκρεμούς ταμειακής διευκόλυνσης 

θα επιστραφεί στο ακέραιο σύμφωνα με δήλωση της Επιστημονικά 

Υπευθύνου.   

19. Επί του αριθμ. 80455/28.08.2024 αιτήματος του κ. Κ. Ρασπίτσου, 

μέλος ΕΔΙΠ του Τμ. Φιλοσοφίας, σχετικά με την Ενίσχυση Ημερίδας στο 

πλαίσιο της Δράσης A1: Χρηματοδότηση Διοργάνωσης Συνεδρίων, η 

Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη: α) την Απόφαση της στην αριθμ. 

917/05.06.2024 Συνεδρίασης της σχετικά με την Έναρξη Διαδικασίας 

υποβολής αιτήσεων Συνεδρίων Β' Φάση καθώς και β) την Απόφαση της 

στην αριθμ. 922/10.07.2024 Συνεδρίαση της σχετικά με την έγκριση των 

αιτήσεων Συνεδρίων, γ) το διαθέσιμο υπόλοιπο της ως άνω Δράσης,  

ομόφωνα εγκρίνει  την ενίσχυση της Ημερίδας με το ποσό των 150,00 

ευρώ.  

20. Επί του αριθμ. 80504/28.08.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82000 και τίτλο: «Αξιοποίηση αναερόβιων 

απορροών μέσω καλλιέργειας μικροφυκών για την βιώσιμη παραγωγή 

βιοπλαστικών (ALGAPLAS) (Αριθμός Πρότασης 4799)» κ.  Μ. Κορνάρου 

σχετικά με την ακύρωση πρόσκλησης,  η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα 

εγκρίνει την ακύρωση της πρόσκλησης λόγω εκ παραδρομής 

πρωτοκόλλησης της.  

21. Επί του αριθμ. 80899/29.08.2024 αιτήματος κάλυψης εξόδων 

δημοσίευσης το οποίο υποβλήθηκε στα πλαίσια της Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης, η Επιτροπή Ερευνών 

εγκρίνει ομόφωνα το αίτημα του Καθηγητή κ. Γ . Παπαθεοδώρου (Τμ. 

Γεωλογίας) για κάλυψη των εξόδων Δημοσίευσης ( Sedimentological ,  

Geochemical,  and Environmental  Assessment in an Eastern Mediterranean, 

Stressed Coastal  Setting:The Gialova Lagoon, SW Peloponnese, Greece -  

Water MDPI), ύψους 2.498,09 ευρώ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



3 

 

καταχώρηση του, στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και την 

σχετική εισήγηση του Αντιπροέδρου της Επιτροπής, ( Q2 στο JCR). Η 

Επιτροπή εκφράζει τα συγχαρητήρια της στους συγγραφείς και επισημαίνει 

ότι οφείλουν να επισημάνουν την οικονομική στήριξη της Επιτροπής 

Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης , σύμφωνα με το πρότυπο 

ευχαριστιών όπως αναφέρεται στη σελίδα της Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης . 

22. Επί του αριθμ. 82291/02.09.2024 εγγράφου του Τμήματος 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών στο πλαίσιο της 

Πρόσκλησης «Διμερής Επιστημονική και Τεχνολογική Συνεργασία Ελλάδας 

– Γερμανίας» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 

με καταληκτική ημερομηνία υποβολής Τετάρτη 04.09.2024 ενημερώνεται 

και ομόφωνα εγκρίνει την συμμετοχή των: 1.ΛΑΜΠΕΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΕΥ) 

(Συντονιστής) και 2. Φιλιππάτος Άγγελος (Συντονιστής).  

23. Επί του αριθμ. 82303/02.09.2024 εγγράφου του Τμήματος 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών στο πλαίσιο της 

με αριθμ. πρωτ.: 2105/17.05.2024 Πρόσκλησης ΕΡΕΥΝΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ του 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (Κωδικός 

Πρόσκλησης 08ΚΕ – Κωδικός ΟΠΣ 9833) ενημερώνεται και ομόφωνα 

εγκρίνει την συμμετοχή των κάτωθι μελών ΔΕΠ του Παν. Πατρών: 1.  

Κωτσιαντής Σωτήριος (εταίρος x2), 2. Κυριάκος Σγάρμπας (Εταίρος), 3.  

Κωνσταντίνος Φρανσίς (εταίρος), 4. Βαινος Νικόλαος (Συντονιστής και 

εταίρος x2), 5. Σιγάλας Μιχάλης (Συντονιστής x2 & εταίρος x2), 6.  

Σκρουμπής Γεώργιος (Εταίρος), 7. Κορνάρος Μιχαήλ (Εταίρος x 4),  8.  

Σωτήριος Νικολετσέας ( εταίρος x 8),  9. Κωνσταντίνος Μπερμπερίδης 

(εταίρος), 10.Απόστολος Βανταράκης (εταίρος x2), 11. Λουκοβίτης 

Δημήτριος (εταίρος x ),  12. Μπούρας Χρήστος (εταίρος) ,  13. Αθανάσιος 

Σκόδρας (εταίρος), 14. Αντώνιος Σακελλάριος (εταίρος x2 & Συντον ιστής), 

15. ΜΑΣΤΡΟΝΙΚΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (εταίρος), 16. Ιωάννης Καλλίτσης 

(εταίρος), 17. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΑΓΚΟΥΛΗΣ (εταίρος), 18. Περικλής Νταβλούρος 

(εταίρος) 19. Πατρινός Γεώργιος (εταίρος), 20. Δημήτριος Μούρτζης 

(εταίρος x2), 21. Ευαγγελία Παπαδημητρίου (Συντονίστ ρια), 22. Μπίλλη 

Ευδοκία (Συντονίστρια), 23. Ιωάννης  Κούκος (εταίρος),  24. Χρήστος 

Γεωργίου (εταίρος),25. ΠΑΝΤΕΛΗΣ Ε.  ΜΠΑΡΟΥΧΑΣ (Συντονιστής), 26.  

Μαναριώτης Ιωάννης (εταίρος), 27. Παναγιώτης Χατζηαντωνίου (εταίρος),  

28. Διονύσιος Χαρτουμπέκης – Γεώργιος Λαγουμιντζής (Συντονιστής) 29.  

Αλέξανδρος Ρωμαίος (Συντονιστής), 30. Μουστάκας Κωνσταντίνος (εταίρος 

& Συντονιστής), 31.  Νικόλαος Καρακαπιλίδης (εταίρος x2),  32. Βασίλειος 

Βουτσινάς (Συντονιστής), 33. ΜΑΡΚΟΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ (εταίρος), 34. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΟΥΜΕΝΟΣ (εταίρος) 35. Νίκος Χρυσοχοΐδης (εταίρος x3), 36.  

Αγγελική Τσάπανου (Συντονίστρια), 37. Ιωάννης  Κόκκορης (εταίρος), 38.  

https://research.upatras.gr/journals/
https://research.upatras.gr/journals/
ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



4 

 

ΣΟΦΙΑ ΧΑΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ (εταίρος), 39. Άγγελος Πατάκας (εταίρος), 40.  

Μιχάλης Φακής (εταίρος), 41. Στέλλα Τσόκα (Εταίρος).  

24. Επί του αριθμ. 82322/02.09.2024 αιτήματος του Καθ. του Τμ. 

Χημείας κ. Ι .  Καλλίτση, στο πλαίσιο της υποβολής της πρότασης με κωδικό 

ΕΚΠΑΡ02-0003068, τίτλο "Ανάπτυξη πλήρως πράσινων και βιώσιμων 

πολυουρεθανών για επιστρώματα ξύλου" και ακρωνύμιο «PureGreenCoat» 

στην πρόσκληση της Δράσης «ΕΡΕΥΝΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» και συγκεκριμένα 

για την τροποποίηση του αρθρ. 8 του Συμφωνητικού Συνεργασίας, η 

Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα δεν εγκρίνει το ως άνω αίτημα καθώς 

πρόκειται για Δημόσια Σύμβαση και προσχώρηση.  

25. Επί της αριθμ. 82295/02.09.2024 εισήγησ ης του Τμ. Διαχείρισης 

Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά με αίτημα μετακίνησης, στο πλαίσιο του 

έργου ΦΚ 82442, τίτλο: «Βελτιστοποίηση της διαδικασίας ταξινόμησης των 

ελαιοκάρπων με χρήση Οπτικής Αναγνώρισης» και με Επιστημονικά 

Υπεύθυνο τον κ.  Δ. Κοσμόπουλο, το  οποίο εκ παραδρομής δεν 

οριστικοποιήθηκε και παρέμεινε σε κατάσταση «Εισαγωγής», η Επιτροπή 

Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει το αίτημα μετακίνησης του κ. Δ. Κοσμόπουλου, 

με σκοπό τη μετάβαση του στην Αθήνα κατά το διάστημα 31/07/2024 – 

01/08/2024 για τη συμμετοχή  του σε συνάντηση στη Γεωπονική Σχολή του 

ΕΛΜΕΠΑ για την προώθηση των αποτελεσμάτων του έργου, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο ως άνω έγγραφο.  

26. Επί του αριθμ. 81457/30.08.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82332 και τίτλο: «Υποέργο 1  «Πρακτική 

Άσκηση των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πατρών» της Πράξης «Πρακτική 

Άσκηση Πανεπιστημίου Πατρών ακ. ετών 2022 -2023 & 2023-2024» ΟΠΣ 

(MIS) 6004520» κ.  Σ. Νικολαρόπουλό, σχετικά με την κάλυψη των 

ασφαλιστικών εισφορών σε φοιτητή,  ο οποίος δεν ολοκλ ήρωσε την 

Πρακτική του Άσκηση η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται και ομόφωνα 

εγκρίνει την ακύρωση της σύμβασης 112714 και την κάλυψη του ποσού 

των 27,83€ που αφορούν στις ασφαλιστικές εισφορές.  

27. Επί του αριθμ. 82349/02.09.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82332 και τίτλο: «Υποέργο 1 «Πρακτική 

Άσκηση των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πατρών» της Πράξης «Πρακτική 

Άσκηση Πανεπιστημίου Πατρών ακ. ετών 2022 -2023 & 2023-2024» ΟΠΣ 

(MIS) 6004520» κ.  Σ. Νικολαρόπουλό, σχετικά με την κάλυψη των 

ασφαλιστικών εισφορών σε φοιτητή  ο οποίος δεν ολοκλήρωσε την 

Πρακτική του Άσκηση η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται και ομόφωνα 

εγκρίνει την ακύρωση της σύμβασης 114665 και την κάλυψη του ποσού 

των 11,22€ που αφορούν στις ασφαλιστικές εισφορές.  

28.  Επί του αριθμ. 82296/02.09.2024 αιτήματος της κας Μ. 

Σ********** (προσωπικό ΙΔΟΧ) και της επισυναπτόμενης εισήγησης του 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



5 

 

Τμήματος Προμηθειών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών, αφού έλαβε 

υπόψη: α. την ενημέρωση για το ότι η κα. Μ. Σ********** έχει 

απασχοληθεί σε έργα του ΕΛΚΕ από 10/08/2021 μέχρι σήμερα και διαθέτει 

προϋπηρεσία 3 ετών με συμβάσεις εργασίας ΙΔΟΧ, που μπορούν να 

αναγνωρισθούν σύμφωνα με το Ν. 4354/2015, άρθρο 11,  παρ. 4α και 4β,  

όπως ισχύει και β. μέχρι την 09/08/2024 είχε ενταχθεί στο ΜΚ1, ομόφωνα 

εγκρίνει τη μισθολογική της εξέλιξη στο ΜΚ2, από το ΜΚ1, και το κόστος 

της αμοιβής της γίνεται 746,58€, από 710,50€.  

29. Επί του αριθμ. 82342/02.09.20 24 αιτήματος του κ. Δ. Χ********  

(προσωπικό ΙΔΟΧ) και της επισυναπτόμενης εισήγησης του Τμήματος 

Προμηθειών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών, αφού έλαβε υπόψη την 

ενημέρωση για το ότι ο κ. Δ. Χ********** έχει απασχοληθεί σε έργα του 

ΕΛΚΕ από 01/03/2017 μέχρι σήμερα και διαθέτει προϋπηρεσία 7 ετών με 

συμβάσεις έργου, που μπορούν να αναγνωρισθούν σύμφωνα με το Ν. 

4354/2015, άρθρο 11, παρ. 4α και 4β, όπως ισχύει, ομόφωνα εγκρίνει τη 

μισθολογική του εξέλιξη  στο ΜΚ3, από το ΜΚ1, και το κόστος της αμοιβής 

του γίνεται 1.428,35€, από 1.281,60€.  

30. Επί του αριθμ. 82304/02.09.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ. Β. Κωστόπουλου,  στο πλαίσιο του έργου «COST/European 

Cooperation in Science and Technology», η Επιτροπή Ερευνών δεν 

αποδέχεται το εν λόγω αίτημα και ενημερώνει τον Επιστημονικά Υπεύθυνο 

ότι πρέπει να μεριμνήσει για την κάλυψη της παρακράτησης υπέρ ΕΛΚΕ 

σύμφωνα με τον Οδηγό Χρηματοδότησης, άρθρο 16 παρ.1: «Σε 

περιπτώσεις που το ποσοστό ορίζεται από το κανονιστικό πλαίσιο 

μικρότερο του 10%, κατά την έγκριση ανάληψης διαχείρισης έργου θα 

πρέπει να ορίζεται η κάλυψη της διαφοράς του ποσοστού από άλλη 

κατηγορία του ίδιου ή άλλου έργου».  

31. Επί του αριθμ. 82358/02.09.2024 αιτήματος του Καθ. Β.  

Αναστασόπουλου, σχετικά με τα μέλη της Επιτροπής Υποτροφιών «Ανδρέας 

Μεντζελόπουλος», η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την 

αντικατάσταση του κ. Δημ. Σκούρα από εκπρόσωπο της οικογένειας τω ν 

Δωρητών, κ. Αλέξη Μεντζελόπουλο.  

32. Επί του αριθμ. 82036/02.09.2024 εγγράφου σχετικά με την έγκριση 

δημοσίευσης Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της Επιτροπής Ηθικής 

& Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.)  του Παν. Πατρών: Ανασυγκρότηση 

της Ε.Η.Δ.Ε.,  η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει το σχέδιο της 

Πρόσκλησης καθώς και την δημοσίευση της στην επίσημη Ιστοσελίδα της 

ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, σύμφωνα με το Παράρτημα ΧΙ, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος του παρόντος.  

33. Επί του αριθμ. 77696/06.08.2024 Εισήγησης του Τμ. Δια χείρισης 

Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ στο πλαίσιο ολοκλήρωσης του Επιχειρησιακού 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



6 

 

Προγράμματος «Αλιεία και Θάλασσα» ΕΣΠΑ 2014 -2020, και σε συνέχεια 

του αριθμ. 108457/03-11-2022 Πρακτικού Παραλαβής Φυσικού 

Αντικειμένου του έργου με MIS 5010952 και Φ.Κ. 80893, η Επιτρ οπή 

Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη της: α. τα παρακάτω τελικά οικονομικά 

στοιχεία του έργου 

Α/
Α 

Φ.Κ 
Τίτλος 
Πράξης 

MIS 
Τίτλος 

Υποέργο
υ 

Επιστημονικά 
Υπεύθυνος 

Προϋπολογι
σμός  

Τελική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Καταθέ
σεις 

Αδιάθε
το 

Υπόλο
ιπο 

1 
808
93 

ΜΕΛΕΤΗ 
ΤΟΥ 

ΓΟΝΙΔΙΩΜΑ
ΤΟΣ ΚΑΙ 

ΤΩΝ 
ΜΙΚΡΟΒΙΑΚ

ΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩ

Ν ΣΤΗΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΕΚΤΡΕΦΟΜ

ΕΝΗΣ 
ΤΣΙΠΟΥΡΑΣ 

ΚΑΙ 
ΛΑΒΡΑΚΙΟΥ 

50109
52 

ΥΠΟΕΡΓΟ 
4 - Σχέδιο 
Απόφαση

ς 
Εκτέλεση
ς με ιδία 

μέσα 
Πανεπιστ

ήμιο 
Πατρών 

ΜΠΑΤΑΡΓΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

151.196,23 
€ 

137.982,
51 € 

137.982,
51 € 

0,00€ 

β. τον  επιμερισμό της Δημόσιας Δαπάνης ανά κατηγορία δαπάνης:  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟΔΕΚΤΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Α.1.1 Άμεσες δαπάνες Προσωπικού  79.557,31 € 

Α.1.2 Δαπάνες Ταξιδιών  2.176,12 € 

Α.1.8 Άλλες άμεσες δαπάνες που δεν 
παράγουν απλοποιημένο κόστος 

13.251,89 € 

Α.1.10 Προμήθειες 31.063,57 € 

Β.4.1 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού 
(%) επί των επιλέξιμων Άμεσων 
δαπανών Προσωπικού 

11.933,62 € 

Total: 137.982,51 € 

γ. την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 

ανωτέρω έργου, εγκρίνει  ομόφωνα:  I .  την επιστροφή των παραχθέντων 

τόκων στον τραπεζικό Λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

«ΠΔΕ Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικ. Ετών» με IBAN 

GR*************************  (BIC:BNGRGRAA), αναγράφοντας στα 

σχόλια τον ΑΛΕ ********** που αφορά σε Τόκους καταθέσεων σε λοιπές 

τράπεζες εσωτερικού, I I.  το κλείσιμο του αντίστοιχου τραπεζικού 

λογαριασμού με IBAN GR*************************  της Εθνικής 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



7 

 

Τράπεζας της Ελλάδας, II I .  την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου 

Ολοκλήρωσης Υποέργου και Τεχνικο ύ Δελτίου Ολοκλήρωσης Πράξης.  

34. Επί του αριθμ. 82209/02.09.2024 Εισήγησης του Τμ. Διαχείρισης 

Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ στο πλαίσιο ολοκλήρωσης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Αλιεία και Θάλασσα» ΕΣΠΑ 2014 -2020, και σε συνέχεια 

του αριθμ. 108449/03-11-2022 Πρακτικού Παραλαβής Φυσικού 

Αντικειμένου του έργου με MIS 5021451 και Φ.Κ. 80865, η Επιτροπή 

Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη της: α. τα παρακάτω τα τελικά οικονομικά 

στοιχεία του έργου:  

Α/
Α 

Φ.Κ 
Τίτλος 
Πράξης 

MIS 
Τίτλος 

Υποέργου 
Επιστημονικά 

Υπεύθυνος 
Προϋπολογισ

μός  

Τελική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Καταθέσ
εις 

Αδιάθε
το 

Υπόλοι
πο 

1 
8086

5 

Μετρητή
ς 

νωπότητ
ας 

ψαριών - 
FRESQO  

50214
51 

ΥΠΟΕΡΓΟ 3 - 
ΥΠΟΕΡΓΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

ΚΑΤΣΕΛΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ   

104.527,96 € 
93.809,7

8 € 
93.809,78 

€ 
0,00€ 

β. τον  επιμερισμό της Δημόσιας Δαπάνης ανά κατ ηγορία δαπάνης:  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟΔΕΚΤΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Α.1.1 Άμεσες δαπάνες Προσωπικού  63.286,83 € 

Α.1.2 Δαπάνες Ταξιδιών    1.062,65 € 

Α.1.3 Δαπάνες δημοσιότητας   1.250,40 € 

Α.1.10 Προμήθειες 18.716,88 €  

Β.4.1 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού 
(%) επί των επιλέξιμων Άμεσων 
δαπανών Προσωπικού 

  9.493,02€ 

Total:   93.809,78€ 

γ.  την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 

ανωτέρω έργου, ομόφωνα εγκρίνει:  I .  την επιστροφή των παραχθέντων 

τόκων στον τραπεζικό Λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

«ΠΔΕ Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικ. Ετών» με IBAN 

GR************************  (BIC:BNGRGRAA), αναγράφοντας στα 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



8 

 

σχόλια τον ΑΛΕ ********** που αφορά σε Τόκους καταθέσεων σε λοιπές 

τράπεζες εσωτερικού, II .  Το κλείσιμο του αντίστοιχου τραπε ζικού 

λογαριασμού με IBAN GR************************* της Εθνικής 

Τράπεζας της Ελλάδας, II I .  την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου 

Ολοκλήρωσης Υποέργου και Τεχνικού Δελτίου Ολοκλήρωσης Πράξης.  

35. Επί του αριθμ. 82298/02.09.2024 Εισήγη σης του Τμ. Διαχείρισης 

Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ στο πλαίσιο ολοκλήρωσης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Αλιεία και Θάλασσα» ΕΣΠΑ 2014 -2020, και σε συνέχεια 

του αριθμ. 20235/28.02.2022 Πρακτικού Παραλαβής Φυσικού Αντικειμένου 

του έργου με MIS 5030475 και Φ.Κ. 80674, η Επιτροπή Ερευνών 

λαμβάνοντας υπόψη της: α. τα παρακάτω τα τελικά οικονομικά στοιχεία 

του έργου:  

Α/
Α 

Φ.Κ 
Τίτλος 
Πράξης 

MIS 
Τίτλος 

Υποέργου 
Επιστημονικά 
Υπεύθυνος /νη 

Προϋπολογ
ισμός  

Τελική 
Δημόσι

α 
Δαπάνη 

Καταθέ
σεις 

Αδιάθε
το 

Υπόλοι
πο 

1 
806
74 

Περιορισμ
ός των 

επιπτώσε
ων της 

Γεωσμίνης 
στην 

αλιευτική 
εκμετάλλε
υση των 

λιμνοθαλα
σσών 

5030
475 

ΥΠΟΕΡΓΟ 
1 - 

ΑΥΤΕΠΙΣΤ
ΑΣΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 

ΠΑΤΡΩΝ - 
Περιορισμ

ός των 
επιπτώσε

ων της 
Γεωσμίνης 

στην 
αλιευτική 
εκμετάλλε
υση των 

λιμνοθαλα
σσών 

ΚΟΥΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

208.932,76 
€ 

153.333,
72 € 

167.146,
00 € 

13.812,
28 € 

β. τον επιμερισμό της Δημόσιας Δαπάνης ανά κατηγορία δαπάνης:  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟΔΕΚΤΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Α.1.1 Άμεσες δαπάνες Προσωπικού  45.902,73 € 

Α.1.8 Άλλες άμεσες δαπάνες που δεν 
παράγουν απλοποιημένο κόστος 

 100.545,54 € 

Β.4.1 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού 
(%) επί των επιλέξιμων Άμεσων 
δαπανών Προσωπικού 

 6.885,45 € 

Total: 153.333,72 € 

γ. την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 

ανωτέρω έργου, ομόφωνα εγκρίνει:  I .  την επιστροφή των παραχθέντων 

τόκων στον τραπεζικό Λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

«ΠΔΕ Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικ. Ετών» με IBAN 

GR*************************  (BIC:BNGRGRAA), αναγράφοντας στα 

σχόλια τον ΑΛΕ ********** που αφορά σε Τόκους καταθέσεων σε λοιπές 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



9 

 

τράπεζες εσωτερικού, I I.  την επιστροφή του αδιάθετου υπολοίπου στον 

τραπεζικό Λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος «ΠΔΕ 

Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικ. Ετών» με IBAN 

GR*************************  (BIC:BNGRGRAA), αναγράφοντας στα 

σχόλια τον ενάριθμο της πράξης, I I I .  το κλείσιμο του αντίστοιχου 

τραπεζικού λογαριασμού με IBAN GR ************************* της 

Alpha Bank, IV.  την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Ολοκλήρωσης 

Υποέργου και Τεχνικού Δελτίου Ολοκλήρωσης Πρ άξης.  

36. Επί του αριθμ. 82340/02.09.2024 Εισήγησης του Τμ. Διαχείρισης 

Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ στο πλαίσιο ολοκλήρωσης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Αλιεία και Θάλασσα» ΕΣΠΑ 2014 -2020, και σε συνέχεια 

του αριθμ. 20988/28-02-2023 Πρακτικού Παραλαβής Φυσικού 

Αντικειμένου του έργου με MIS 5010850 και Φ.Κ. 80879, η Επιτροπή 

Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη της: α. τα παρακάτω τα τελικά οικονομικά 

στοιχεία του έργου:  

Α/
Α 

Φ.Κ 
Τίτλος 
Πράξης 

MIS 
Τίτλος 

Υποέργου 
Επιστημονικά 

Υπεύθυνος 
Προϋπολογι

σμός  

Τελική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Καταθέσ
εις 

Αδιάθε
το 

Υπόλοι
πο 

1 
808
93 

Εμπορική 
αξιοποίηση 

του 
στρειδόκτεν
ου Pinctada 

imbricata 
radiata με 

την 
δημιουργία 
Μεταποιημέ

νων 
Προϊόντων 

Υψηλής 
Προστιθέμε

νης Αξίας 

50108
50 

Εμπορική 
αξιοποίηση 

του 
στρειδόκτεν
ου Pinctada 

imbricata 
radiata με 

την 
δημιουργία 
Μεταποιημέ

νων 
Προϊόντων 

Υψηλής 
Προστιθέμε

νης Αξίας 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ 
ΙΩΑΝΝΗΣ   

111.345,00 € 
103.890,4

4 € 

 
103.890,4

4€ 
0,00€ 

β. τον επιμερισμό της Δημόσιας Δαπάνης ανά κατηγορία δαπάνης:  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟΔΕΚΤΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Α.1.1 Άμεσες δαπάνες Προσωπικού   42.276,29 € 

Α.1.2 Δαπάνες Ταξιδιών    1.199,40 € 

Α.1.3 Δαπάνες δημοσιότητας    4.390,02 € 

Α.1.10 Προμήθειες  25.844,28 € 

Α1.11 Υπηρεσίες  23.839,00 € 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



10 

 

Β.4.1 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού 
(%) επί των επιλέξιμων Άμεσων 
δαπανών Προσωπικού 

  6.341,45 € 

Total:  103.890,44 € 

γ. την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 

ανωτέρω έργου ομόφωνα εγκρίνει την: I .  την επιστροφή των παραχθέντων 

τόκων στον τραπεζικό Λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

«ΠΔΕ Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικ. Ετών» με IBAN 

GR*************************  (BIC:BNGRGRAA), αναγράφοντας στα 

σχόλια τον ΑΛΕ ********** που αφορά σε Τόκους καταθέσεων σε λοιπές 

τράπεζες εσωτερικού, I I.  το κλείσιμο του αντίστοιχου  τραπεζικού 

λογαριασμού με IBAN GR*************************  της Εθνικής 

Τράπεζας της Ελλάδας, II I .  την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου 

Ολοκλήρωσης Υποέργου και Τεχνικού Δελτίου Ολοκλήρωσης Πράξης.  

37. Επί του αριθμ. 78352/08.08.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά με τις διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του έργου με Φ.Κ. 80465 με τίτλο: «Αξιοποίηση Ρομποτικών 

Συστημάτων και Τεχνολογιών Συστημάτων και Τεχνολογιών Υπολογιστικής 

Ευφυίας στη Μείωση Κόστους και Εισροών στις Υδροπονικές Καλλιέργειες 

(SOUP) MIS 5030253» με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον Καθηγητή Δημήτριο 

Κοσμόπουλο και κατόπιν της επιτυχούς ολοκλήρωσής του και καταβολής 

της τελικής αποπληρωμής, η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει ομόφωνα την 

περάτωσή του, αφού ολοκληρωθούν οι παρακάτω διοικητικές ενέργειες:  

Ι.  Τακτοποίηση των έμμεσων δαπανών στο ύψος των 15.793,09 € 

(15.157,49€ + 635,60€) και μεταφορά του ποσού 148,79 € (784,39€ -

635,60€) στα δανειακά υπόλοιπα,  

ΙΙ .  Επιστροφή των πιστωτικών τόκων που δημιουργήθηκαν στο έργο στο 

Λογαριασμό «Αδιάθετα υπόλοιπα Νομικών Προσώ πων παρελθόντων 

οικονομικών ετών» με IBAN GR *************************  που τηρείται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος βάσει της ΥΑ Αριθμ. 141876/27.12.2021  (Β΄  

6263),  

IΙ Ι .  Κλείσιμο του διακριτού τραπεζικού λογαριασμού που δημιουργήθηκε 

για το συγκεκριμένο  έργο με αριθμό IBAN 

GR************************* (Εθνική Τράπεζα),  

38. Επί του αριθμ. 78578/09.08.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά  με τις διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του έργου με Φ.Κ. 81345 με τίτλο: «Καινοτόμες προσεγγίσεις 

στην Τ-κυτταρική ανοσοθεραπεία μετά από μεταμόσχευση αλλογενών 

αιμοποιητικών κυττάρων / Τ2ΕΔΚ-02437/ ΜΙS 5069901» με Επιστημονικά 

Υπεύθυνο τον Καθηγητή Αλεξ. Σπυριδω νίδη, και κατόπιν της επιτυχούς 

ολοκλήρωσής του και καταβολής της τελικής αποπληρωμής, η Επιτροπή 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



11 

 

Ερευνών εγκρίνει ομόφωνα την περάτωσή του, αφού ολοκληρωθούν οι 

παρακάτω διοικητικές ενέργειες:  

Ι.  Τακτοποίηση των έμμεσων δαπανών στο ύψος των 8.733,48 €, βά σει 

τελικής έκθεσης πιστοποίησης.  

ΙΙ .  Μεταφορά του ποσού 165,85 € (8899,33 € -8733,48 €) και του Ταμειακού 

Υπολοίπου 366,98 € στα δανειακά υπόλοιπα,  

ΙΙ Ι .  Επιστροφή των πιστωτικών τόκων που δημιουργήθηκαν στο έργο στο 

Λογαριασμό «Αδιάθετα υπόλοιπα Νομικών Πρ οσώπων παρελθόντων 

οικονομικών ετών» με IBAN GR *************************  που τηρείται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος βάσει της ΥΑ Αριθμ. 141876/27.12.2021  (Β΄  

6263),  

ΙV. Κλείσιμο του διακριτού τραπεζικού λογαριασμού που δημιουργήθηκε 

για το συγκεκριμένο  έργο με αριθμό IBAN 

GR************************* (Τράπεζα Πειραιώς),  

39. Επί του αριθμ. 78584/09.08.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά με τις διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του έργου με Φ.Κ. 81346 με τίτλο: «ΚΑΙΝΟΤΟMΑ 

ΝΑΝΟΑΝΤΙΣΩΜΑΤΑ-ΑΝΑΣΤΟΛΕΙΣ ΤΗΣ LCK ΚΑΙ ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΟΥΣ 

ΩΣ “ΔΙΑΚΟΠΤΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ” ΣΤΗΝ Τ -ΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΑΝΟΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑ / Τ2ΕΔΚ -

00474/ MIS 5069981», με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον Καθηγητή Αλεξ.  

Σπυριδωνίδη, και κατόπιν της επιτυχούς ολοκλήρωσής του και καταβολής 

της τελικής αποπληρωμής,  η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη ότι 

δεν υπάρχουν ταμειακές / δανειακές εκκρεμότητες στο έργο, εγκρίνει 

ομόφωνα την περάτωσή του, αφού ολοκληρωθούν οι παρακάτω 

διοικητικές ενέργειες:  

Ι.  Επιστροφή των πιστωτικών τόκων που δημιουργήθηκαν στ ο έργο στο 

Λογαριασμό «Αδιάθετα υπόλοιπα Νομικών Προσώπων παρελθόντων 

οικονομικών ετών» με IBAN GR *************************  που τηρείται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος βάσει της ΥΑ Αριθμ. 141876/27.12.2021  (Β΄  

6263),  

ΙΙ .  Κλείσιμο του διακριτού τραπεζικού λογαρι ασμού που δημιουργήθηκε 

για το συγκεκριμένο  έργο με αριθμό IBAN 

GR*************************  (Τράπεζα Πειραιώς).  

40. Επί του αριθμ. 78102/07.08.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ.  Φ. Παπαθανασόπουλου, η Επιτροπή ενημερώνεται και 

εγκρίνει ομόφωνα την επιστροφή του ποσού 100,00 ευρώ από το έργο με 

Φ.Κ. 81737 στην κα Ελ. Β***** (λόγω μη διεξαγωγής/αναβολής του 

τμήματος του προγράμματος με τίτλο «Δεξιότητες Πληροφορικής»).  

41. Επί του αριθμ.  81212/30.08.2024 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας κας. Ελ.  Αλμπάνη, η 

Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη και την εισήγηση του Τμ. 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



12 

 

Λογιστικής & Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, ομόφωνα 

εγκρίνει το σχετικό αίτημα και την επιστροφή του ποσού των 200,00 ευρώ 

το οποίο δόθηκε ως εγγύηση για δωμάτιο της φοιτητικής εστίας στον 

φοιτητή καθώς παρέδωσε το δωμάτιο, στο πλαίσιο του ΦΚ:82754.  

42. Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί της αριθμ. 82273/02.09.2024 

Οριστικοποίηση Ενδιάμεσης Έκθεσης Επαλήθευσης και καταβολή 

ενδιάμεσης δόσης για το με αρ. 3352 Έργο στο πλαίσιο της «2ης 

Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μελών ΔΕΠ 

και Ερευνητών/τριών» (Α.Π. 20741/08.01.2020, Ορθή Επανάληψη) στο 

πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 82016 και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Αλ.  

Βλαμή.  

43. Επί του αριθμ. 82318/02.09.2024 εγγράφου του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 81724, Καθηγητή κ. Θ. Χριστόπουλου, η 

Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψιν: α. την αριθμ. 107759/01 -11-2021 σχετική 

Απόφασή της περί αποδοχής της 1ης τροποποίησης της ΑΥΙΜ του έργου 

(Αρ. Συνεδρ: 788/02-11-2021), β. την αριθμ. πρωτ. 44622/28 -04-2023 

σχετική Απόφασή της περί αποδοχής της 2ης τροποποίησης της ΑΥΙΜ του 

έργου (Αρ. Συνεδρ: 860/02-05-2023), γ . την αριθμ. πρωτ. 52950/22 -05-

2023 σχετική Απόφασή της περί αποδοχής της 3ης τροποποίησης της ΑΥΙΜ 

του έργου (Αρ. Συνεδρ: 864/23 -05-2023), εγκρίνει:  α.  Τελική (4η) 

Τροποποίηση Απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (2) 

"DNAseeker -  ΠΡΩΤΟΤΥΠΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ ΓΕΝΕΤΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟΣ 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΙΔΟΥΣ ΨΑΡΙΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ -ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ" της Πράξης «DNAseeker -  ΠΡΩΤΟΤΥΠΗ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ ΓΕΝΕΤΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΙΔΟΥΣ ΨΑΡΙΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ 

ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ» με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5072570, β. την  εν συνεχεία αποστολή της 

συνοδευόμενη από το σύνολο των απαιτούμενων εγγράφων στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού Προγράμματος και γ) 

την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ.  

44. Επί του αριθμ. 80552/28.08.2024 αιτήμ ατος έκδοσης Χ.Ε.Π. 

(Proforma Invoice A2427041625/04.07.2024 IFT ROSENHEIM GMBH) ποσού 

12.626,88 ευρώ, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται και ομόφωνα εγκρίνει 

το σχετικό αίτημα στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 81621 και τίτλο: 

«Καινοτόμο Σύστημα Συνδυασμένης Αντ ισεισμικής και Ενεργειακής 

Αναβάθμισης Κατασκευών: Ανάπτυξη και Μελέτη της Συμπεριφοράς έναντι 

Μηχανικών Φορτίων και Δράσεως Πυρός {Αριθμός Πρότασης:1921}» με 

Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Αθ. Τριανταφύλλου. Για την εκταμίευση του 

ποσού θα γίνει χρήση του τραπεζικού λογαριασμού Υπόλογου, κας Αικ. 

Παπανικολάου.  

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



13 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Παράρτημα ΧΙ 

  Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α   

 
 

    ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ  
    Ν. 4957/2022, Κεφ. Λ’,  

 άρθρα 277 - 282 
    ΤΗΛ: 2610/997245    

 E-mail: rescom@upatras.gr;   
    https://ehde.upatras.gr/  
 

 

  

    Πάτρα, 01. 09. 2024 

    Αριθμ. Πρωτοκόλλου: ……….………. 

 
 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την ανασυγκρότηση της Επιτροπής   

Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε) του Πανεπιστημίου Πατρών.  
(πέντε (5) τακτικά μέλη τα οποία υπηρετούν με οποιοδήποτε τρόπο στο Παν. Πατρών & δύο (2) τακτικά 

μέλη εκτός της Ακαδημαϊκής Κοινότητας του Παν. Πατρών - και οι αναπληρωτές των ανωτέρω):  

 

Η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 

Πανεπιστημίου Πατρών, έχοντας υπόψη τα άρθρ. 277 έως 282, του Ν. 4957 ΦΕΚ Α 141/21.7.2022 και την 

απόφαση του Ειδικού Επταμελούς Οργάνου της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πατρών (Συνεδρίαση Επ. Ερευνών υπ. αριθ. 

928/04.09.2024), σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε η δημοσίευση Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

για την ανασυγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε) του Πανεπιστημίου 

Πατρών, καλεί  τους ενδιαφερόμενους, οι οποίοι πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας 

πρόσκλησης, όπως καταθέσουν τις προτάσεις υποψηφιότητάς τους σύμφωνα με τα ακόλουθα (σε συνέχεια 

λήξης της θητείας της Ε.Η.Δ.Ε., σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 20561/15.10.2021 Πρυτανική Πράξη ανανέωσης 

θητείας):  

 

1. Σύσταση και Σκοπός της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε) του Πανεπιστημίου Πατρών 

Η σύσταση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε) του Πανεπιστημίου Πατρών γίνεται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 277, του Ν. 4957/2022, όπως ισχύει. 

Ο σκοπός της Ε.Η.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών είναι να παρέχουν σε ηθικό και δεοντολογικό επίπεδο 

εγγύηση αξιοπιστίας των ερευνητικών έργων που διεξάγονται στα Α.Ε.Ι. και στους ερευνητικούς φορείς. Οι 

Ε.Η.Δ.Ε. ελέγχουν αν ένα ερευνητικό έργο διενεργείται με σεβασμό στην αξία των ανθρώπινων όντων, στην 

αυτονομία των προσώπων που συμμετέχουν, στην ιδιωτική ζωή και τα προσωπικά τους δεδομένα, καθώς και 

στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον. Οι Επιτροπές ελέγχουν, επίσης, την τήρηση των γενικά 

παραδεδεγμένων αρχών της ακεραιότητας της έρευνας και των κριτηρίων της ορθής επιστημονικής πρακτικής. 

 

2. Σύνθεση της Ε.Η.Δ.Ε. 

Η σύνθεση της Ε.Η.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 

του άρθρου 278, του Ν. 4957/2022.  

mailto:rescom@upatras.gr
https://ehde.upatras.gr/
https://ehde.upatras.gr/
https://ehde.upatras.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



14 

 

Συγκεκριμένα, η Ε.Η.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών αποτελείται από επτά (7) τακτικά και επτά (7) 

αναπληρωματικά μέλη.  

Τα μέλη της Ε.Η.Δ.Ε. θα πρέπει να είναι επιστήμονες, με ειδίκευση σε θέματα έρευνας, ηθικής/βιοηθικής και 

δεοντολογίας της έρευνας.  

Ένα (1) τουλάχιστον μέλος πρέπει να έχει ειδίκευση στην ηθική/βιοηθική. 

Δύο (2) τουλάχιστον από τα μέλη πρέπει να είναι πρόσωπα που δεν ανήκουν στο προσωπικό του 

Πανεπιστημίου Πατρών. 

Τα γνωστικά αντικείμενα των μελών της Ε.Η.Δ.Ε. θα πρέπει να εξασφαλίζουν, κατά το μέτρο του δυνατού, την 

εκπροσώπηση των γνωστικών αντικειμένων του Πανεπιστημίου Πατρών. Τα προσόντα των μελών της Ε.Η.Δ.Ε. 

πρέπει να είναι ανάλογα με τα επιστημονικά πεδία που θεραπεύονται από τις Σχολές και τα Τμήματα του 

Πανεπιστημίου Πατρών και είναι τα ακόλουθα: 

 

 Πολυτεχνική Σχολή  

o Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 

o Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών 

o Τμήμα Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής 

o Τμήμα Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών 

o Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών 

o Τμήμα Χημικών Μηχανικών 

 

 Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών Τμήμα Φιλολογίας 

o Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία 

o Τμήμα Θεατρικών Σπουδών 

o Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας 

o Τμήμα Φιλολογίας 

o Τμήμα Φιλοσοφίας 

o Τμήμα Ιστορίας- Αρχαιολογίας 

 

 Σχολή Επιστημών Υγείας 

o Τμήμα Ιατρικής 

o Τμήμα Φαρμακευτικής 

 

 Σχολή Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας 

o Τμήμα Νοσηλευτικής 

o  Τμήμα Φυσικοθεραπείας 

o  Τμήμα Λογοθεραπείας 

 

 Σχολή Θετικών Επιστημών 

o Τμήμα Βιολογίας 

o Τμήμα Γεωλογίας 

o Τμήμα Επιστήμης των Yλικών 

o Τμήμα Μαθηματικών 

o Τμήμα Φυσικής 

o Τμήμα Χημείας 

 

 

 Σχολή Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



15 

 

o Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων 

o Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 

o Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

o Τμήμα Διοίκησης Τουρισμού 

 

 Σχολή Γεωπονικών Επιστημών 

o     Τμήμα Αειφορικής Γεωργίας 

o     Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων 

o     Τμήμα Γεωπονίας 

o     Τμήμα Αλιείας και Υδατοκαλλιεργειών 

 

 

3. Θητεία των μελών της Ε.Η.Δ.Ε. 

Η διάρκεια της θητείας των μελών των Ε.Η.Δ.Ε., σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθ. 22 του 

Ν.4521/2018, είναι τριετής και μπορεί να ανανεωθεί μια (1) μόνο φορά. 

Αν κάποιο μέλος της Ε.Η.Δ.Ε. παραιτηθεί, ελλείψει ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο παύσει τη θητεία του 

αντικαθίσταται για το υπόλοιπο της θητείας του από το αναπληρωματικό του μέλος, σύμφωνα με τη σχετική 

διάταξη της παρ. 4 του άρθ.278 του του Ν. 4957/2022. 

 

 

4. Αρμοδιότητες Ε.Η.Δ.Ε. 

Οι αρμοδιότητες της Ε.Η.Δ.Ε., όπως προσδιορίζονται στο αριθ. 279 του του Ν. 4957/2022, είναι οι ακόλουθες: 

 Αρμοδιότητα της Ε.Η.Δ.Ε. είναι να διαπιστώνει αν τα ερευνητικά έργα που πρόκειται να εκπονηθούν στο 

Πανεπιστήμιο Πατρών δεν αντιβαίνουν στην κείμενη νομοθεσία και ότι συνάδουν με τους γενικά 

παραδεδεγμένους κανόνες ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας ως προς το περιεχόμενο και προς τον τρόπο 

διεξαγωγής της. Η Ε.Η.Δ.Ε. αξιολογεί κάθε ερευνητική πρόταση και είτε την εγκρίνει, είτε προβαίνει σε 

συστάσεις και σε εισηγήσεις για την αναθεώρησή της, εφόσον προκύπτουν ηθικά και δεοντολογικά κωλύματα. 

Οι συστάσεις και εισηγήσεις πρέπει να είναι ειδικά αιτιολογημένες. Η Ε.Η.Δ.Ε. μπορεί, όποτε κρίνει σκόπιμο, 

να ζητήσει περαιτέρω πληροφορίες ή διευκρινίσεις από τον επιστημονικό υπεύθυνο του ερευνητικού έργου, 

καθώς επίσης και να παρακολουθεί την εξέλιξη των ερευνητικών έργων που έχει εγκρίνει. 

 Τα χρηματοδοτούμενα ερευνητικά έργα που, κατά δήλωση του επιστημονικού υπευθύνου, περιλαμβάνουν 

έρευνα στον άνθρωπο, σε υλικό που προέρχεται από άνθρωπο, όπως γενετικό υλικό, κύτταρα, ιστοί και 

προσωπικά δεδομένα, σε ζώα ή στο περιβάλλον, φυσικό και πολιτιστικό, υποβάλλονται υποχρεωτικά για 

έγκριση στην Ε.Η.Δ.Ε. και το έργο δεν μπορεί να αρχίσει να υλοποιείται στο Πανεπιστήμιο Πατρών, αν 

προηγουμένως δεν έχει αποφασίσει η Ε.Η.Δ.Ε., η οποία θα πρέπει να παρέχει σχετική εγκριτική απόφαση. 

Εκτός από τα ερευνητικά έργα της παραπάνω αναφερόμενης περίπτωσης, η Ε.Η.Δ.Ε. μπορεί να εξετάσει, 

ύστερα από σχετική αίτηση οποιουδήποτε ενδιαφερόμενου προσώπου ή σχετική ανώνυμη ή επώνυμη 

καταγγελία, και άλλο ερευνητικό έργο και να γνωματεύσει για θέματα ηθικής και δεοντολογίας που αφορούν 

άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή διδακτορική 

διατριβή. 

Οι αποφάσεις της Ε.Η.Δ. Ε. είναι δεσμευτικές για το Πανεπιστήμιο Πατρών. 

 Αν η νομοθεσία προβλέπει έγκριση ή αδειοδότηση του έργου από άλλη αρμόδια δημόσια υπηρεσία, 

διοικητικό όργανο ή ανεξάρτητη διοικητική Αρχή, η σχετική απόφαση της Ε.Η.Δ.Ε. δεν υποκαθιστά την εν λόγω 

απαιτούμενη έγκριση ή αδειοδότηση. 

 Η Ε.Η.Δ.Ε. αποφασίζει μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δεκαπέντε 

(15) ημέρες από την υποβολή της αίτησης και τη συγκέντρωση όλων των απαραίτητων συνοδευτικών 

εγγράφων. Αν, μέσα στη προθεσμία αυτή, η Ε.Η.Δ.Ε. δεν εκδώσει απόφαση, η αίτηση θεωρείται εγκεκριμένη. 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



16 

 

 Σε περίπτωση καταγγελίας, η Ε.Η.Δ.Ε. αποφασίζει το αργότερο μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την 

υποβολή της καταγγελίας. Αν μέσα στην προθεσμία αυτή δεν εκδοθεί απόφαση, η καταγγελία θεωρείται ότι 

έχει απορριφθεί. 

 Κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να καταθέσει, ενώπιον της Ε.Η.Δ.Ε., μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την έκδοση 

της απόφασης, αίτηση θεραπείας κατά των συστάσεων της Επιτροπής υποβάλλοντας νέα στοιχεία. Για την 

εξέταση της αίτησης θεραπείας η Ε.Η.Δ.Ε. ζητά τη γνώμη της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής, η οποία οφείλει να 

τη διατυπώσει μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες. Αν η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής δεν διατυπώσει γνώμη μέσα 

στην ανωτέρω προθεσμία, η Ε.Η.Δ.Ε. προχωρεί στην εξέταση της αίτησης θεραπείας χωρίς τη γνώμη της 

Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής. 

 

 

5. Έγκριση Ερευνητικών Έργων από την Ε.Η.Δ.Ε. 

Η έγκριση των ερευνητικών έργων από την Ε.Η.Δ.Ε. γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 

Ν.4957/2022, ως ακολούθως: 

 Η πρόταση ερευνητικού έργου που υποβάλλεται για έγκριση από την Ε.Η.Δ.Ε., πρέπει απαραιτήτως να 

περιλαμβάνει ερωτηματολόγιο και συνοπτική έκθεση σχετικά με την καταλληλότητα και συμβατότητα του 

ερευνητικού έργου με την ισχύουσα νομοθεσία. Στην έκθεση αυτή ο επιστημονικός υπεύθυνος προσδιορίζει 

αν ο σκοπός και η μεθοδολογία του ερευνητικού έργου συμβιβάζονται με τις αρχές της ηθικής και τη 

νομοθεσία. 

 Οι αιτήσεις και τα ανωτέρω συνοδευτικά έγγραφα υποβάλλονται από τον επιστημονικά υπεύθυνο του έργου 

ηλεκτρονικά μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας αξιολόγησης της Επιτροπής https://ehde.upatras.gr/, ώστε να 

υποβάλλονται σε διαδικασία αξιολόγησης από την Ε.Η.Δ.Ε. 

 Ο/Η Πρόεδρος της Ε.Η.Δ.Ε. ορίζει για κάθε αίτηση που υποβάλλεται εισηγητή, κατά προτεραιότητα μέλος της 

Ε.Η.Δ.Ε., ανάλογα με το επιστημονικό αντικείμενο του ερευνητικού έργου. Αν το γνωστικό αντικείμενο του 

έργου δεν μπορεί να καλυφθεί από τα μέλη της Ε.Η.Δ.Ε., ορίζεται εξωτερικός εμπειρογνώμονας, ο οποίος 

γνωμοδοτεί. Οι συνεδριάσεις της Ε.Η.Δ.Ε. μπορεί να γίνονται εξ αποστάσεως με ηλεκτρονικά μέσα. 

 

 
6. Οργάνωση & Λειτουργία της Ε.Η.Δ.Ε. 

Η λειτουργία της Ε.Η.Δ.Ε. γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ. 281, του Ν.4957/2022, ως ακολούθως: 

 Η Ε.Η.Δ.Ε. συνεδριάζει τακτικά μία (1) φορά το μήνα και εκτάκτως όποτε ζητηθεί αυτό από τον Πρόεδρό της ή 

τον Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών. 

 Ο Πρόεδρος της Ε.Η.Δ.Ε. έχει την ευθύνη για την εύρυθμη λειτουργία της Επιτροπής και συγκαλεί και 

διευθύνει τις συνεδριάσεις της. 

 Η Ε.Η.Δ.Ε. βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα τρία (3) τουλάχιστον μέλη της, συμπεριλαμβανομένου του 

Προέδρου ή του Αντιπροέδρου της, καθώς και ενός από τα μέλη της που δεν ανήκουν στο ΑΕΙ, και αποφασίζει 

με πλειοψηφία των παρόντων. 

 Τα μέλη της Ε.Η.Δ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβή ή άλλη αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις της. 

 Η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών καταρτίζει Κανονισμό Αρχών και 

Λειτουργίας της Ε.Η.Δ.Ε.. Στον Κανονισμό εξειδικεύονται οι βασικές αρχές ηθικής και ακεραιότητας της 

έρευνας που διεξάγεται στο Πανεπιστήμιο Πατρών, η διαδικασία υποβολής των προτάσεων και τα 

συνοδευτικά έγγραφα αυτής, η διαδικασία αξιολόγησής τους από την Ε.Η.Δ.Ε., οι τρόποι συνεργασίας μεταξύ 

των Ε.Η.Δ.Ε. και της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και άλλης αρμόδιας αρχής, καθώς και κάθε άλλο θέμα 

σχετικό με τη λειτουργία των Ε.Η.Δ.Ε. 

 

 
7. Ασυμβίβαστα και Σύγκρουση Συμφερόντων 

https://ehde.upatras.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



17 

 

Τα Ασυμβίβαστα και Σύγκρουση Συμφερόντων ως προς τη σύνθεση και τη λειτουργία της Ε.Η.Δ.Ε. του 

Πανεπιστημίου Πατρών προσδιορίζονται σύμφωνα με το άρθ. 282 του Ν. 4957/2022, ως ακολούθως: 

 Η ιδιότητα του μέλους της Ε.Η.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών είναι ασυμβίβαστη με τις ιδιότητες του 

Πρύτανη, του Αντιπρύτανη, του Κοσμήτορα, του Προέδρου Τμήματος καθώς και του μέλους της Επιτροπής 

Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. 

 Μέλος της Ε.Η.Δ.Ε. έχει κώλυμα συμμετοχής στη συνεδρίαση σε κάθε περίπτωση κατά την οποία μπορεί να 

προκύψει σύγκρουση συμφερόντων. Σύγκρουση συμφερόντων προκύπτει όταν μέλος της Ε.Η.Δ.Ε. έχει 

συμφέρον το οποίο μπορεί να επηρεάσει ή φαίνεται να επηρεάζει την αμερόληπτη και αντικειμενική εκτέλεση 

των καθηκόντων του. Ως τέτοιο νοείται οποιοδήποτε πιθανό πλεονέκτημα υπέρ του ιδίου ή του/της συζύγου 

του ή συγγενούς α’ βαθμού. Σε περίπτωση δήλωσης τέτοιου κωλύματος αναφορικά με συγκεκριμένη υπό 

αξιολόγηση πρόταση, το μέλος που δηλώνει το κώλυμα αντικαθίσταται από τον αναπληρωτή του. 

 

 
8. Υποχρέωση Εχεμύθειας 

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθ. 282, του Ν. 4957/2022, τα μέλη των Ε.Η.Δ.Ε., οι εισηγητές και κάθε 

εμπλεκόμενο μέλος που ασκεί υποστηρικτικό έργο έχουν υποχρέωση τήρησης εχεμύθειας για τις υπό 

αξιολόγηση ερευνητικές προτάσεις. 

 

 

9. Δημοσιοποίηση Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της 

Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε) του Πανεπιστημίου Πατρών θα αναρτηθεί στην Ιστοσελίδα του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου 

Πατρών https://research.upatras.gr/, στην ιστοσελίδα της Ε.Η.Δ.Ε. https://ehde.upatras.gr/ , καθώς επίσης και 

την ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Πατρών http://www.upatras.gr. 

 

 

10. Κατάθεση Αιτήσεων Υποψηφιότητας 

Κατόπιν των παραπάνω αναφερομένων, καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν τις αιτήσεις 

υποψηφιότητας για την Ε.Η.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με τη συνημμένη αίτηση 

συνοδευόμενη από βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου, έως και 22.09.2024 και ώρα 12.00 μ. 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα αντίστοιχα βιογραφικά σημειώματα υποβάλλονται από τους 

ενδιαφερόμενους στο Ενιαίο Σύστημα Υποβολής Αιτήσεων - Προτάσεων της Επιτροπής Ερευνών του 

Πανεπιστημίου Πατρών και συγκεκριμένα στον σύνδεσμο (http://proskliseis.upatras.gr/). 

 

11. Συγκρότηση Ε.Η.Δ.Ε. 

Η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Πατρών θα αξιολογήσει τις παραπάνω 

Αιτήσεις Υποψηφιότητας και θα αποφασίσει τη σύνθεση της Ε.Η.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με 

το εδ. β’, παρ. 2, άρθ. 278, του Ν. 4957/2022. 

Η Ε.Η.Δ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτείται με απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθ. 278, του Ν. 4957/2022. Στη σχετική απόφαση συγκρότησης 

της Ε.Η.Δ.Ε. ορίζεται επίσης ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρός της.  

 

 

 

 

https://research.upatras.gr/
https://ehde.upatras.gr/
http://www.upatras.gr/
http://proskliseis.upatras.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65



18 

 

 

Συνημμένο: 

1.  Αίτηση Υποψηφιότητας Ε.Η.Δ.Ε.  

ΑΙΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ     
 
     

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΗΘΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ     

         

Στοιχεία προσώπου που υποβάλλει την αίτηση:    

Επίθετο:     

Όνομα:     

Πατρώνυμο:     

Ιδιότητα - θέση στο Παν. 
Πατρών: 

  
  

ΑΔΤ:     

Διεύθυνση:     

Τηλέφωνο:     

E-mail:     

         

Προς την Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.    
του Πανεπιστημίου Πατρών 

Παρακαλώ να κάνετε δεκτή την αίτηση υποψηφιότητάς μου για την Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας  του Πανεπιστημίου Πατρών. 

Συνημμένα υποβάλλω:     

1. Βιογραφικό σημείωμα 
         

    

Δηλώνω υπεύθυνα ότι οι πληροφορίες που δίνονται στην παρούσα αίτηση και τα 
συνημμένα αυτής είναι ακριβείς και αληθείς 

     Πάτρα,     
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Ο Αντιπρόεδρος  

της Επιτροπής Ερευνών 
           
 

Καθηγητής  
Δημήτριος Μούρτζης  

 

ΑΔΑ: ΨΣΔ3469Β7Θ-Ρ65


		2024-11-25T10:58:26+0200
	Athens




